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3: Förord
Boverket en ung tjugoåring som varit med om en 
lång resa.

9: Milstolpar i Boverkets historia
Det har gått 20 år sedan Boverket bildades den  
1 juli 1988. Här presenteras 20 milstoplar  som  be-
handlar viktiga händelser i myndighetens historia.

28: Boverkets historiska anor
Boverkets stamtavla går tillbaka till 1600-talet.

4: Två myndigheter blir en
Bostadsstyrelsen och Statens planverk läggs 
samman till en myndighet.

INNEHÅLL

Omslagsfoto: Birger Lallo
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Denna skrift är en kortfattad överblick över 
Boverkets verksamhet under 20 år. Den spänner 
över tiden från verkets födelse fram till år 2008. 
Från att verket var en liten proposition fram till 
dess myndighetsdag, kan man säga. Under denna 
tid har verket levt med många regeringar och 
flera olika departementstillhörigheter. Under hela 
tiden har Boverket varit myndigheten som spänt 
över hela det klassiska begreppet ”housing, buil-
ding and planning”, om än med lite olika beto-
ning på de olika verksamheterna. 

Boverket har i år fyllt tjugo år. Det är en kort 
tid jämfört med många andra myndigheter. Men 
Boverkets frågor, stadsbyggande och stadsplane-
ring, har städer och länder arbetat med i tusen-
tals år. I de gamla landskapslagarna stadgades 
hur man skulle bygga – utgångspunkten har näs-
tan alltid varit det som är kärnfrågor också i plan- 
och bygglagen; hälsa och säkerhet. Goda sanitära 
förhållanden, brandskydd, försvar och kommuni-
kationer har staten velat säkra genom regler.

Mycket i omvärlden har förändrats eller om-
prövats under de tjugo år som Boverket har fun-
nits. Sverige har gått med i EU, med allt vad det 

inneburit av Europapolitik, EG-direktiv med 
mera. Vi har också fått en starkare miljöpolitik 
och en miljöbalk som handfast griper in i mycket 
av det som tidigare var planeringsöverväganden. 
Vi har fått förändringar i bostadspolitiken som 
inneburit minskade belopp och förändrat fokus, 
från generellt produktionsstöd till riktade kon-
sumentstöd av olika slag. Alla dessa förändringar 
har Boverket hittills lyckats svara upp mot.

Säkert är i alla fall att samhället behöver en 
kompetent myndighet för helhetsperspektiv i 
samhällsbyggandet. Nu och i framtiden.

December 2008

Ulf Troedson
Överdirektör

Förord
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I slutet av 1970-talet och i början på 1980-talet stod 
det klart att efterfrågan på bostäder var tillgodo-
sett i stor utsträckning genom miljonprogrammet. 
Byggandet av bostäder kunde nu ske i en lugnare 
takt, därtill kom att bostadslåneräntorna sköt i 
höjden. Påfrestningarna på statens budget blev allt 
större. De myndigheter som byggts upp för plane-
ringen av och för själva bostadsbyggandet och bo-
stadsfinansieringen stod nu inför en helt annan  
situation. Det fanns anledning att pröva både de-
ras utformning vad gäller organisation och arbets-
sätt.

Bostadsstyrelsen och Statens Planverk slås ihop
Bostadsstyrelsen och Statens Planverk var redan 
lokaliserade i samma byggnad i Stockholm och de 
hade etablerat vissa gemensamma funktioner. I 
december 1986 beslöt riksdagen att Bostadsstyrel-
sen och Statens Planverk skulle läggas samman till 
en myndighet. En organisationskommitté tillsattes 
i april 1987och den fick i uppgift att utreda hur det 

Två myndigheter blir en

skulle gå till. Kommittén föreslog ingen annan ort 
än Stockholm och det var underförstått att myndig-
heten skulle bli kvar i den byggnad, kvarteret Lys-
bomben vid Västerbroplan, där de båda myndighe-
terna redan var verksamma. 

Platt organisation
En utgångspunkt i kommitténs förslag var viljan att 
föra samman de två myndighetskulturerna. Där-
för gavs alla avdelningar i den nya sammanslagna 
myndigheten arbetsuppgifter som var hämtade 
från bägge myndigheterna. En platt organisation 
med få nivåer skulle det nya verket ha enligt kom-
mitténs förslag, den som arbetade med en fråga 
skulle själv redovisa den för generaldirektören. 
Organisationskommitténs första betänkande kom 
september 1987 och detaljerna för Boverkets orga-
nisation och bemanning drogs upp under våren 
1988. Än i dag präglar kommitténs förslag Boverkets 
organisation. 

Etablering i Karlskrona

Historien om Boverket börjar den 1 juli 1988. Tillblivelsen av det nya verket fick 
dåvarande riksdagspolitikern Agne Hansson att konstatera: ”... så stormigt att 
riksdagen nästan glömde bort vad verket skulle syssla med”. 
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Dramatisk riksdagsbehandling 
Kommitténs förslag var så genomarbetat att det 
direkt kunde läggas till grund för en proposition i 
november 1987 till riksdagen. I regeringens propo-
sition föreslogs ingen annan ort än Stockholm som 
lokaliseringsort. Skälet var att sammanläggningen 
av de två myndigheterna skulle vara en tillräckligt 
besvärlig uppgift utan att också kombinera den 
med en flyttning. 

Riksdagsbehandlingen var dramatisk, ett fem-
tiotal motioner om just lokaliseringen kom från 
riksdagens partier. Det fanns också ett riksdags-
beslut om nya riktlinjer för regionalpolitiken från 
1982, som fastslog att för nya statliga myndigheter 
ska en prövning av lokaliseringsort göras. 17 av 19 
motioner som väcktes handlade om lokalisering 
till olika orter och län. En av dem var riksdags-
mannen Ralf Lindström m.fl från Karlskrona som 
hemställde: ”att riksdagen skulle besluta som sin 
mening ge regeringen i uppdrag att av regionalpo-
litiska skäl lokalisera ett nytt Plan- och bostadsverk 
till Karlskrona”.

Varför Karlskrona
Det var alltså många orter som ville ha den nya 
myndigheten. Skälet till att det blev just Karlskrona 
berodde på att kommunen var den enda som upp-
fyllde alla de förutsättningar som bostadsutskot-
tet hade satt upp, nämligen; Sydöstra Sverige var 
prioriterat som utlokaliseringsområde, Karlskrona 
hade förlorat 1 000 statliga arbetstillfällen under 
ett par år tidigare, kommunen kunde visa upp 
både tomma lokaler för myndigheten samt lediga 
bostäder. 

Det slutliga beslutet att lokalisera den nya plan- 
och bostadsmyndigheten till Karlskrona togs i riks-
dagen med 188 röster för och 132 emot.

Den 17 december 1987 fattade riksdagen beslut 
om inrättande av ett nytt Plan- och bostadsverk. 
Samma dag utsågs Gösta Blücher till generaldirek-
tör. Det nya verket skulle finnas från och med den 
1 juli 1988. Samma verk skulle ett år senare, 1989, 
lokaliseras till Karlskrona. 

Etablering i Karlskrona
Många av Planverkets och Bostadsstyrelsens an-
ställda protesterade mot utlokaliseringen och 
sökte sig andra jobb. Karlskrona kommun tillsatte 
arbetsgrupper, tjänstemän som särskilt arbetade 
med medflyttande- och bostadsfrågan, och man 
öppnade kontor i Stockholm för att informera och 
hjälpa dem som kunde tänka sig att flytta med till 
Karlskrona. För Karlskrona kommun blev det nya 
verket en viktig del i strategin för att ändra struktu-
ren på arbetsmarknaden. Utbildningsnivån behöv-
de höjas och beroendet av stor statlig verksamhet 
liksom beroendet av stor, tung tillverkningsindu-
stri behövde långsiktigt minska. 

Gammal militärkasern med potential
Kommunens mål för att lokaliseringen skulle bli 
framgångsrik såg ut så här: Föredömligt motta-
gande skulle bädda för fler utlokaliseringar och 
skapa 300–500 nya ambassadörer för Karlskrona. 
Spinnoff-effekter skulle leda till nya servicearbe-
ten, leverantörer, konsultföretag, bättre kommuni-
kationer, nya utbildningslinjer och ett nytt inslag i 
stadsbilden. Så här beskriver Gösta Blücher staden 
efter sin första rundvandring:

”Den visade sig vara en utmärkt ram för det verk 
jag var satt att leda. Mitt främsta syfte med detta 
första besök var dock att hitta lokaler för det nya 
verket. Byggnadsstyrelsen hade gjort en snabbut-
redning över jul- och nyårshelgerna och presen-
terade mig åtta olika alternativ. Styrelsens huvud-
alternativ var Karlskronavarvets kontorsbyggnad. 
Varvet ville minska sina kontorslokaler och flytta 
dessa innanför varvsmuren. Jag fastnade dock 
raskt för kasernen Sparre. Jag hade nytta av min 
arkitekturutbildning. Jag såg den skräpiga och 
mörka kasernens potential.”

Det beslut som generaldirektören Gösta Blücher 
tog var det första som nybliven verkschef och det 
var inte populärt hos Byggnadsstyrelsen som lovat 
bort Sparre till ett nytt polishus. Men generaldirek-
tören stod på sig i sitt första beslut och så blev eta-
bleringen verklighet. 
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Injektion för kommunen
När flytten till Karlskrona ägde rum så hade Bygg-
nadsstyrelsen kommit halvvägs med ombygg-
naden. Den 21 augusti 1989 invigdes Boverket i 
Karlskrona, då var 140 personer anställda men 
enligt riksdagens beslut krävdes 280 personer för 
att klara arbetsuppgifterna. 

På våren 1991 beslutade riksdagen på förslag 
av bostadsutskottet att myndighetens namn skul-
le vara Boverket.

Bo 93 på Stumholmen, den bostadsmässa 
som Boverket initierade genom stiftelsen Svensk 
Bo-mässa, hade inte kommit till utan Boverkets 
etablering. Det var inte bara en helt ny stadsdel 
som skapades, den kunskap som förmedlades om 
samhällsplanering, stadsplaner, kulturmiljöer, 
kulturarv och att bygga med skönhetsideal var en 
väldigt viktig injektion för kommunen. 

Nådde då kommunen sina mål? Svaret är ja 
mot följande bakgrund: I dag finns Blekinge Tek-
niska Högskola i kommunen, Kustbevakningens 
centrala ledning, Marinmuseum och hela Tele-
comcity som får representera den högteknologi 
som etablerats. 

En utmaning som Boverket ställdes inför var 
att få Bostadsstyrelsens nya datasystem för lån 
och räntebidrag att fungera. Detta var också ett 
av de tyngsta argumenten mot utlokaliseringen: 
Skulle det gå att rekrytera den kvalificerade per-
sonal som krävdes för att verket skulle kunna lösa 
sina uppgifter? 

Omfattande rekrytering
När verksamheten började 1 juli 1987 i Stockholm 
fanns bara fem personer anställda i det nya ver-
ket och det var generaldirektören och fyra av-
delningschefer. Avdelningscheferna höll själva 
i urvalet av personer till tjänsterna som skulle 
tillsättas. Det gällde att inte anställa de som var 
lika avdelningschefen själv. Ett tillvägagångssätt 
som användes för att få olika personlighetstyper 
var att det skulle finnas Andersson-, Svensson-, 
och Hanzonmänniskor. Andersson är den som 

är nödvändig för att arbetet ska bli korrekt, Svens-
son är nödvändig för arbetsklimatet och Hanzon 
har alltid koll på den senaste tekniken, vilket är 
nödvändigt för att organisationen ska hänga med i 
utvecklingen. 

Den 31 augusti 1989 hade följande hänt: 185 
personer från de två tidigare myndigheterna hade 
fått ny anställning på annan arbetsplats och kvar i 
Boverket var endast 39 personer. Verkets lönebud-
get hade baserats på de tidigare medellönerna vid 
Planverket och Bostadsstyrelsen. Det visade sig 
ganska snart att det inte gick att rekrytera ny perso-
nal med dessa löner som grund. För att få den per-
sonal som behövdes var verket tvunget att gå upp 
avsevärt i lön och det innebar att verksledningen 
redan i november detta första år beslöt att reducera 
personalstyrkan med 10–15 procent. 

Nybyggarandan
Inriktningen att det nya verket skulle bli ett kun-
skapsverk och inte ett förvaltande verk bidrog till 
många kompetenta sökanden från såväl statlig, 
landstingskommunal och primärkommunal som 
privat verksamhet. Vissa befattningar var svårare 
än andra att rekrytera personal till, brandingenjörs-
kompetens var en sådan.

Totalt genomfördes mer än 1 000 intervjuer, bara 
på en enskild befattning som administratör kunde 
det finnas upp till 220 sökande! I medeltal tog det 
fem månader från annonsering till dess att den ny-
anställde fanns på plats i verket. Av de som rekry-
terades kom mer än hälften från Sydsverige, varav 
från Blekinge 40 procent. En fjärdedel kom från 
Stockholmsområdet och många hade tidigare an-
knytning till Blekinge. 

Boverket präglades de första åren av en nybyg-
garanda som i princip innebar hur mycket arbete 
som helst med hänsyn till personaltillgång och 
förelagda uppgifter. Övertidsuttaget det första året 
var enormt och sprängde alla gränser. I takt med att 
ny personal tillfördes minskade också övertidsut-
taget. 



Etablering i Karlskrona
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Fredrikskyrkan i Karlskrona
Foto Joakim Johansson @ Karlskrona kommun

Olle Melin, som var personalchef de tre för-
sta åren, kommenterade stämningen och 
känslan på det nya verket så här: 

”För mig var det en helt ny och ovan 

miljö. Men nybyggarandan och persona-

lens positiva inställning gjorde arbetet 

lätt trots stora arbetstidsuttag och ibland 

stressade situationer.”
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Blandade boverkspublikationer 
Foto: Johan Säfström, Boverket
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1988

Plan- och Bostadsverket  
startar sin verksamhet
Ingvar Carlsson, regeringsförklaringen: 

”All miljölagstiftning ska ses över och sam-
ordnas. Regeringen inbjuder inom kort fö-
reträdare för de tre storstadsregionerna till 
överläggningar om hur miljön i dessa områ-
den ska förbättras. Bostadsbyggandet ska ha 
en sådan omfattning att behovet av bostä-
der kan tillgodoses. Ansträngningarna för att 
få fram fler bostäder till unga intensifieras. 
Resurser frigörs för bostadsbyggande genom 
begränsningar av annat byggande i överhet-
tade regioner. Ytterligare åtgärder för att be-
gränsa kostnadsutvecklingen vidtas.” 

Den 1 juli 1988 drar Plan- och Bostadsverket (ver-
kets inofficiella namn är Boverket) igång vid Väs-
terbroplan i Stockholm, när Statens Planverk och 

Bostadsstyrelsen slås samman. I december 1987 
stod det klart att Boverket skulle placeras i Karls-
krona och inte i Stockholm som de tidigare myn-
digheterna.

Nästan samtliga av de över 300 personer som 
arbetar inom Statens Planverk och Bostadsstyrel-
sen väljer att sluta redan under Boverkets första år 
och följer inte med i flytten till Karlskrona. 

För att rekrytera rätt personer till tjänsterna på 
Boverket genomförs det över 1 000 anställningsin-
tervjuer. De flesta nyrekryterade kommer utifrån 
landet och börjar arbeta i Stockholm för att ett år 
senare följa med till Karlskrona. Under våren blir 
det klart att den gamla militärkasernen Sparre blir 
de nya lokalerna för Boverket i Karlskrona. 

Planera Bygga Bo

Boverkets tidskrift Planera Bygga Bo kommer ut 
med sitt första nummer. Planera Bygga Bo efter-
träder Planverkets tidskrift Plan o bygg. Under 
september månad håller man ett riksmöte om 

Milstolpar i  
Boverkets historia
Det har gått 20 år sedan Boverket bildades den 1 juli 1988. Här presenteras lika 
många milstolpar som behandlar viktiga händelser i myndighetens historia och 
händelser i omvärlden som har påverkat inriktningen.

Blandade boverkspublikationer 
Foto: Johan Säfström, Boverket
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Plan- och bygglagen (PBL) i Gävle, där summe-
rar man erfarenheterna från lagen. Mötet resulte-
rar så småningom i en rapport som leder till vissa 
ändringar i lagen. Under mötet har grunden lagts 
och detta blir de första Plan- och byggdagarna.

Under Boverkets första år lägger man fram ny-
byggnadsregler för en övergångsperiod av två år. 
Nybyggnadsreglerna ersätter Svensk byggnorm 
från 1980. Den 1 oktober bildas Stadsmiljörådet, 
som är ett rådgivande organ till Boverket när det 
gäller stadsmiljöfrågor och stadspolitik.  

1989
Boverket flyttar till Karlskrona
Ingvar Carlsson, regeringsförklaringen: 

”För att öka bostadsbyggandet måste övrigt 
byggande stå tillbaka. Den kraftiga kostnads-
utvecklingen angrips med såväl begränsade 
som konkurrensstimulerande åtgärder. Sär-
skilda åtgärder vidtas för att få fram bostäder 
till unga. Förslag till nytt bostadsfinansie-
rings- och bostadsbidragssystem föreläggs 
riksdagen. Förslag läggs fram för att mot-
verka kontoriseringen av bostadslägenheter. 
Producenter och materialtillverkare ges ökat 

ansvar för skador som orsakas av dåligt ma-
terial och felaktiga byggmetoder. Hyreslagen 
ses över.” 

Boverket firar ett år den 30 juni, och från och med 
den 1 juli är verket utlokaliserat till Karlskrona. 
Den 21 augusti inviger man Boverket i Karlskro-
na med tal och tårta för allmänheten på Sparre-
gården, det går åt 1 100 tårtbitar. Vid invigningen 
är halva huset på Sparre tillgängligt för det nya 
verket.  Av de cirka 300 personerna som tidigare 
arbetade i Statens Planverk och Bostadsstyrelsen 
är det endast ett tiotal personer som följer med i 
flytten till Karlskrona. 

En ändring i plan- och bygglagen (PBL) före-
slås. Den innebär bland annat enklare handlägg-
ning av detaljplaner och tydligare hantering av 
strandskyddet. Det genomförs utbildningsinsat-
ser vad gäller nybyggnadsreglerna. Som en del i 
den insatsen släpper Boverket kursboken Huset 
du äger. Den ska vara till hjälp i daglig skötsel av 
hus. 
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Förvaltning av bostadslån flyttas
Den 1 juli genomförs en uppdelning av Låne- och 
bidragsförvaltning mellan Boverket och Statens 
Bostadsfinansieringsaktiebolag (SBAB). Bola-
get övertar förvaltningen av bostadslån, medan 
Boverket fortsätter att hantera bidragsförvaltning-
en.  

Boverket börjar med bostadsmarknadsunder-
sökningar i samtliga kommuner. Målsättningen 
med undersökningarna är att få en samlad bild 
av kommunernas bedömning av den aktuella ut-
vecklingen på bostadsmarknaden.

1990 
Plan- och bygglagen fyller tre år
Ingvar Carlsson, regeringsförklaringen: 

”Bostadsbyggandet hålls uppe. Särskilda 
ansträngningar görs för att möta ungdo-
mars behov av egen bostad. Förslag till nytt 
bostadsfinansieringssystem föreläggs riks-
dagen. Förslag framläggs som lägger ökat 
ansvar på producenter och materialtillver-
kare för skador som orsakas av dåligt mate-
rial och felaktiga byggmetoder. Miljöhänsyn 
måste genomsyra samhället och finnas med 
från början i all planering.”

Under våren blir renoveringen och ombyggna-
den klar av Sparrehuset, och Boverkets personal 
får nu utnyttja hela byggnaden. Rättsenheten på 
Boverket blir egen avdelning inom verket efter-
som man anser att de rättsliga frågorna kommer 
att ha en stor tyngd i det framtida arbetet.  

Boverket deltar i Bo90 i Västerås i juni tillsam-
mans med Statens konstråd. Utställningen öpp-
nas av Boverkets generaldirektör Gösta Blücher. 

Plan- och bygglagen fyller tre år

Boverkets huvudlagstiftning, plan- och bygglagen 
fyller tre år. Som en utvärdering av de tre första 
åren håller man i september ett riksmöte som kal-
las för Plan- och byggdagarna, det andra i ord-

ningen, i Karlskrona. Närmare 700 personer kom-
mer till mötet. 

Boverket blir ny medlem i den europeiska 
godkännandeunionen. Det innebär bland annat 
att svenska tillverkare av byggkomponenter kan 
få sina typgodkännande omvandlade till god-
kännande i andra länder i unionen. 52 miljoner 
kronor fördelas detta år av Boverkets samlings-
lokaldelegation i statligt stöd till allmänna sam-
lingslokaler. 

Chefen för finska bostadsstyrelsen genomför 
en omvärldsundersökning för hur de två första 
verksamhetsåren gått för Boverket. Undersök-
ningen visar att Boverkets omvärld är positiv till 
verkets prestationer. 

Räntebidragsgruppen som varit kvar i Stock-
holm flyttar till Karlskrona efter uppdelningen av 
låne- och bidragsförvaltningen mellan Boverket 
och Sveriges Bostadsfinansieringsaktiebolag, 
SBAB. 

1991
Boverket blir det officiella namnet
Carl Bildt, regeringsförklaringen: 

”Regeringen kommer att ange tydliga mil-
jömål, ställa bestämda miljökrav och an-
vända effektiva styrmedel, t.ex. miljöavgifter. 
Miljölagstiftningen kommer att skärpas och 
sammanföras i en miljöbalk. Inriktningen 
ska vara att avfall kan återföras till natu-
rens kretslopp, återvinnas eller återanvän-
das. Bostadspolitiken inriktas på att alla ska 
ha möjlighet till en bra bostad till ett rimligt 
pris. Det beslutade systemet om s.k. räntelån 
genomförs inte. Förslag om detta läggs ome-
delbart fram. Särskilda övergångsregler kom-
mer att gälla under 1992. Förslag läggs fram 
om ett nytt förenklat lånesystem att gälla 
fr.o.m. 1993. Detta medger bl.a. en väsent-
lig begränsning av lånebyråkratin. Problem 
i boendemiljön, såsom radon och buller, äg-
nas ökad uppmärksamhet”.



Boverket deltar i Bo 93, som detta år arrang-
eras på Stumholmen i Karlskrona. Temat är 
”En levande stadsdel i historisk miljö”. Bo-
mässan äger rum den 31 juli – 22 augusti och 
cirka 70 000 besökare kommer till mässan. 
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Från årsskiftet upphör Svensk Byggnorm (SBN), 
och nybyggnadsreglerna (NR) blir obligatoriska 
efter en övergångsperiod på två år. Boverkets offi-
ciella namn har hittills varit Plan- och Bostadsver-
ket, men efter ett beslut av riksdagen ska Boverket 
vara den officiella benämningen.  

Bostadsdepartementet avskaffas
Riksdagen beslutar att införa räntelån. Boverket 
genomför arbetet tillsammans med länsbostads-
nämnderna. Men riksdagens beslut rivs upp då en 
ny politisk majoritet kommer till makten och en 
regeringsombildning sker efter valet hösten 1991. 
Birgit Friggebo blir bostadsminister efter reger-
ingsombildningen. 

I oktober avskaffas Bostadsdepartementet och 
Boverkets huvuddepartement blir Finansdepar-
tementet. Planfrågorna flyttas till Miljö- och Na-
turresursdepartementet. Regeringen beslutar att 
ge ett speciellt bidrag för solvärmeanläggningar 
i bostäder. Boverket ska under en femårsperiod 
fördela 25 miljoner kronor.  

Stumholmen, Karlskrona 
Foto:  Marianne Nilsson, Boverket
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1992
En översyn av Boverket genomförs
Carl Bildt, regeringsförklaringen: 

”Plan- och bygglagen ses över med krav på 
större miljöhänsyn, stärkt medborgarinfly-
tande och förenklad lagstiftning. En änd-
rad lagstiftning förbereds i syfte att förenkla 
möjligheterna att bilda små lantbruksfastig-
heter. En mer flexibel tillämpning av strand-
skyddsbestämmelserna i glesbygd förbereds. 
Formella förhandlingar med EG bör kunna 
inledas i början av nästa år. Målet är att ett 
ställningstagande till ett avtal om medlem-
skap ska kunna ske i en folkomröstning 1994 
för att möjliggöra ett svenskt medlemskap 
1995.”

Vision and Strategies around the Baltic Sea 2010 
(VASAB) inrättas 1992, ett mellanstatligt pla-
neringssamarbete om rumslig utvecklingspla-
nering. Grundprinciperna för ESDP (European 
Spatial Development Planning) manifesteras i 
Maastrichtfördraget från 1991. Ett beslut om Na-
tionalstadsparken Haga-Brunnsviken fattas detta 
år och ett Östersjöinstitut inrättas i Karlskrona. 
Institutet är en vidareutveckling av en år 1991 bil-
dad ideell förening av Vägverket, Sydsvenska Han-
delskammaren och Karlskrona kommun och har 
som verksamhetsområde hela Östersjöregionen. 
Institutet ska arbeta med planerings- och utveck-
lingsfrågor i länderna runt omkring Östersjön. 

Nytt bostadsfinansieringssystem
Ett nytt bostadsfinansieringssystem införs, det så 
kallade Danellsystemet. Det innebär bland annat 
att bidragssystemet ska inriktas på räntebidrag 
och kreditgarantier. 

På begäran av Boverket genomför SIFO en om-
världsundersökning om verket arbetar på rätt sätt 
och vilka prioriteringar omvärlden anser att ver-
ket bör göra i sitt arbete. 

I februari börjar Statens Bostadskreditnämnd 
(BKN) sitt arbete i Karlskrona. BKN:s huvudupp-
drag är att underlätta bostadsbyggandet genom 
att lämna statliga kreditgarantier.

Riktlinjer för verkets myndighetsroll 
Riksmötet byter namn officiellt och blir Plan- 
och byggdagarna. Det är tredje gången som 
Plan- och byggdagarna arrangeras. Boverket ser 
ett behov av att diskutera kunskapsutveckling 
inom plan- och byggsektorn och därför inrättas 
Plan- och byggdagarna som ett återkommande 
arrangemang. 

Regeringen beslutar att Älvsborgs läns lands-
hövding, Bengt K Å Johansson, ska genomföra 
en översyn av Boverket. Översynen påbörjas i 
augusti och är klar i slutet av november. Resultat 
blir bland annat att med hjälp av statskontoret 
dra upp riktlinjer för verkets myndighetsroll. I hu-
vudsak ska verkets huvuduppgifter vara ämnen 
som är knutna till lag och förordningar samt att 
informera om dessa. 

Boverket genomför en kartläggning om stödet 
till allmänna samlingslokaler. Utredningen visar 
att samlingslokalerna i byar och i stadsdelar spe-
lar en stor roll som lokal för social service.

1993 
Bo 93 på Stumholmen
Carl Bildt, regeringsförklaringen: 

”Förslag kommer att föreläggas riksdagen 
att skärpa miljölagstiftningen och att sam-
manföra den i en miljöbalk. Regeringen har 
utsett en kretsloppsdelegation med uppgift 
att följa upp vårens riksdagsbeslut. Produ-
centansvaret vidgas till nya varugrupper. Re-
geringen ser över plan- och bygglagen med 
inriktning mot fortsatt stärkt medborgarin-
flytande och förenklad lagstiftning.”

Boverket deltar i Bo 93, som detta år arrangeras 
på Stumholmen i Karlskrona. Temat är ”En levan-
de stadsdel i historisk miljö”. Bomässan äger rum 
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den 31 juli – 22 augusti och cirka 70 000 besökare 
kommer till mässan. 

Regeringen tillsätter en särskild utredare för att 
se över vissa frågor i plan- och bygglagen. Utreda-
ren tittar bland annat över möjligheten med större 
miljöhänsyn, stärkt medborgarinflytande, avregle-
ring och förenklad lagstiftning. 

Typgodkännande och nytt ROT-program
Boverket drar igång en ny konferensserie tillsam-
mans med landets länsstyrelser. ”Den lilla tätor-
tens situation” arrangeras på 12 olika orter. 

Typgodkännande flyttas från Boverket till  
SITAC, Swedish Institute for Technical Approval in 
Construction, som är knutet till SP, Statens prov-
nings- och forskningsinstitut. 

På uppdrag av regeringen genomför Boverket 
en förstudie till en handlingsplan med syfte att 
förbättra miljön i de tre storstadsområdena. 

Riksdagen enas om nytt ROT-program (ROT 
står för Reparation, Om- och Tillbyggnad). Det 
innebär bland annat att fastighetsägare, bostads-
rättsföreningar och villaägare får dra av kostnader 
för underhåll och reparationer mot fastighetsskat-
ten fram till sista december 1994.  

Räntebidragssumman når sitt maximum på 
cirka 35 miljarder kronor, vilket är räntebidrag till 
cirka 400 000 fastighetsägare. 

1994 
Boverkets byggregler, BBR, införs
Ingvar Carlsson, regeringsförklaringen: 

”Om drygt en månad, den 13 november, be-
stämmer svenska folket om vårt land ska bli 
medlem i den Europeiska unionen. I När-
ingsdepartementet kommer ett särskilt stats-
råd att få ansvar för bygg- och energifrågor. 
Departementet får också ansvar för bostads-
politiken. Ett nytt förslag till miljöbalk kom-
mer att föreläggas riksdagen.” 

Den 1 januari införs nya byggregler i Sverige. 
Byggreglerna skrivs som funktionskrav. De ger 

större frihet för utformning av bostäder och val av 
tekniska lösningar.

Länsbostadsnämnderna läggs ned och den 
regionala bostadsadministrativa verksamheten 
flyttar ut till länsstyrelserna helt och fullt från och 
med den 1 januari. 

Boverket presenterar en ombyggnadsrapport 
som handlar om att det finns 275 000 lägenheter 
i Sverige som inte fått någon större renovering på 
40 år. 

Subventionsräntan har den lägsta nivån nå-
gonsin. Boverket fastställer den i början av febru-
ari till 6,98 procent. 

Sverige blir medlem i Europeiska Ekonomiska 
Samarbetsområdet (EES), som är ett samarbets-
avtal mellan europeiska länder. EES innebär att 
medlemsländerna deltar i den inre marknaden, 
och länderna får genom medlemskapet importera 
och exportera tullfritt. 
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Sverige säger ja  
till Europeiska Unionen
Sverige får en ny regering och svenska folket säger 
ja till medlemskap i EU. I oktober tillträder Jörgen 
Andersson som ny bostads- och energiminister. 
Något nytt bostadsdepartement upprättas inte, 
utan bostadsfrågorna handläggs i näringsdepar-
tementet. Miljö- och Naturresursdepartementet 
byter namn till Miljödepartementet. Regeringen 
förlänger förordnandet för Boverkets generaldi-
rektör Gösta Blücher på tre år, från och med den 
1 juli. 

Plan- och byggdagarna genomförs för fjärde 
gången samtidigt som Boverket har fler reger-
ingsuppdrag än någonsin. Verket genomför under 
hösten bland annat informations- och utbild-
ningsinsatser om ändringarna i PBL, som rör 
bygglov, tillsyn och kontroll. 

Östersjöinstitutet blir detta år en stiftelse med 
säte i Karlskrona. 
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1995 
Utvärdering av Boverkets bidrag
Ingvar Carlsson, regeringsförklaringen: 

”Den bostadspolitiska utredningen har till 
uppgift att föreslå långsiktiga och hållbara 
regler för byggandet och den sociala bo-
stadspolitiken. Regeringens ambition är att 
samla en bred riksdagsmajoritet bakom nya 
regler för framtidens byggande och boende.”
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Boverkets förlag, Litteraturtjänst, startar den 1 ja-
nuari. Syftet med förlaget är att få en bättre mark-
nadskunskap, nöjda kunder och att öka verkets 
intäkter. Boverket besvarar under året 173 remiss-
er från regeringen och lämnar stöd till 13 statliga 
utredningar.

En bostadspolitisk utredning tillsätts den 1 
mars. Utredningens huvuduppgift är att lägga fast 
en bostadspolitik på lång sikt och man ser även 
över de kommunala bostadsföretagens framtid. 
Regeringen anslår 3 miljoner kronor till Boverket 
för att utvärdera samtliga bidrag, stöd och regel-
system som verket har hand om. 

Gamla militärkasernen Sparre i Karlskrona där Boverket är beläget.
Foto Marianne Nilsson, Boverket
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Nytt investeringsbidrag
Detta år inträder Sverige i EU. Riksdagen beslutar 
om ett nytt investeringsbidrag för nybyggnad av 
permanentbostäder liksom ett miljöinvesterings-
stöd. Investeringsstöden omfattar cirka två miljar-
der kronor vardera. 

Boverket tillsammans med Naturvårdsverket 
föreslår producentansvar för byggvaror i en rap-
port. Bland annat vill de båda verken att bygg- och 
anläggningssektorn ökar återvinning och återan-
vändning av byggavfall. 

1996
Boverket får en egen webbplats
Göran Persson, regeringsförklaringen:

”Ett nytt energisystem ska utvecklas. Av-
vecklingen av kärnkraften bör inledas un-
der mandatperioden och därefter fortsätta 
i jämn takt. Den ska ske på ett sådant sätt 
att den elintensiva industrins konkurrens-
läge inte äventyras. På grundval av 1991 års 
energiöverenskommelse, Energikommissio-
nens betänkande och remissvaren på detta 
inbjuds samtliga riksdagspartier till överlägg-
ningar om energipolitiken.”

En bred politisk uppslutning eftersträvas kring 
en rättfärdig och långsiktigt stabil bostadspolitik. 
Den bostadspolitiska kommitténs betänkande i 
höst ger underlag för en diskussion om bostads-
politikens former. Ett särskilt stöd för byggande av 
15.000 studentbostäder föreslås.

Ny departementstillhörighet
Bostads- och energiminister Jörgen Andersson 
blir inrikesminister och Boverket får ett nytt hu-
vuddepartement: Inrikesdepartementet. Jörgen 
Andersson svarar för plan-, bygg- och bostadsfrå-
gor. 

Kvinnor Kan-mässan arrangeras i Karlskrona. 
Boverkets kvinnor medverkar med sin kunskap 
om planering, stadsmiljö, byggande och boende. 

Boverket tillsammans med dåvarande Statens 
strålskyddsinstitut, Socialstyrelsen och Livsmed-
elsverket startar en radonkampanj med syfte att sa-
nera närmre en halv miljon bostäder som uppskat-
tas ha för höga radonhalter. Plan- och byggdagar 
hålls för femte gången.

Boverket får en egen webbplats på Internet un-
der maj månad. På webbplatsen kan såväl privat-
personer som fackfolk i bygg- och bostadssektorn 
hitta användbar information. Externhandelsfrå-
gorna får allt större i betydelse, både i Sverige och i 
andra länder. Boverket tar sig an frågorna om vilka 
aspekter som ska belysas i den konsekvensanalys 
som alltid måste föregå en handelsetablering. Re-
geringsuppdrag om jämställdhet redovisas under 
rubriken: ”Hela samhället”. I rapporten beskriver 
Boverket vad det innebär för fysisk planering och 
byggd miljö att se och ta hänsyn till att världen be-
står av två kön.

Grundprinciperna för ESDP manifesteras i  
Leipzig-dokumentet från 1994. Boverket tillsam-
mans med Nutek biträder regeringskansliet i EU:s 
arbete med regional utvecklingsplanering. 

1997
En delning av Boverket föreslås
Göran Persson, regeringsförklaringen: 

”Miljölagstiftningen breddas, skärps och sam-
las i en miljöbalk. Tydliga miljömål läggs fast.” 

Ulf Göransson, tidigare chef för Arbetsgivarver-
ket, får i uppdrag av regeringen att göra en översyn 
av Boverket, Byggforskningsrådet, Bostadskredit-
nämnden. En delning av Boverket föreslås, men 
genomförs inte. 

Allt fler lägenheter rivs i brist på hyresgäster, 
som i sin tur hänger samman med ekonomiska 
problem. Merparten av lägenheterna som rivs ägs 
kommunala bostadsbolag. 

Boverket utses att som en av 25 pilotmyndighe-
ter ta fram ett miljöledningssystem som rör både 
verkets interna miljöpåverkan och dess indirekta 
miljöpåverkan. 
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Swedeplan läggs ned
Tillsammans med Blekinge tekniska högskola och 
Länsstyrelsen i Blekinge skapar Boverket ett kompe-
tenscentrum för fysisk planering och regional utveck-
ling, CTUP. Meningen med centrumet är att tillhanda-
hålla underlag och metoder för Sveriges deltagande i 
EU:s planeringssamarbete.  

Boverkets utlandsverksamhet Swedeplan läggs 
ner. Swedeplan arbetar som konsulter framför allt 
med bygglagstiftning, nationella bostadsprogram och 
planer för stads- och landsbygdsområden i u-länder. 
Gösta Blücher avslutar sitt arbete på Boverket den 31 
december. Han har då varit generaldirektör i nästan 
tio år. 

1998 
Boverket fyller tio år
Göran Persson, regeringsförklaringen: 

”Storstädernas roll som centrum för handel, 
internationellt samarbete och företagande ska 
utvecklas. En storstadsdelegation tillsätts. Hyror 
och kostnader för flerbostadshus bör sänkas. 
Flaskhalsproblemen i byggsektorn motverkas. 
Fortsatta insatser görs i de utsatta bostads-
områdena för att förbättra boendemiljön, öka 
sysselsättningen och höja utbildningsnivån. 
Människor med funktionshinder ska ha goda 
möjligheter till delaktighet. Lagstiftningen ska 
skärpas för att förhindra diskriminering av funk-
tionshindrade på arbetsmarknaden och i resten 
av samhället. Tillgängligheten till offentliga loka-
ler och kollektivtrafik ska förbättras.”

Fredrik von Platen blir tillförordnad generaldirektör 
den 1 januari. 

Fredrik von Platen har varit med från Boverkets 
start. Bland annat var han med och drog upp riktlin-
jerna när Boverket bildades och blev den först anställ-
de avdelningschefen i verket. 

Ett bidrag för eleffektminskande åtgärder införs. 
Intresset för bidraget är stort och långt ifrån alla som 
söker kommer att få det, över 100 miljoner kronor till 
behövs för att ge bidrag till alla.    

Stumholmen Karlskrona
Foto: Joakim Johansson
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Miljöbalksutbildning genomförs
Boverket och Naturvårdsverket inleder projektet 
SAMS, samhällsplanering med miljömål och indi-
katorer i Sverige. Projektet pågår under tre år och 
har tre huvudteman: Miljömål och fysisk struktur, 
Strategiska miljöbedömningar samt användning 
av geografiska informationssystem. 

Boverket är aktivt engagerat i arbetet med den 
nya miljöbalken som kommer att träda i kraft 
den 1 januari 1999. För att underlätta övergången 
till den nya balken genomförs en riksomfattande 
utbildning. Miljöbalken ersätter bland annat Mil-
jöskyddslagen, Naturvårdslagen och Naturresurs-
lagen. 

I en ny rapport från Boverket sammanställs 
kunskaper om brottsförebyggande åtgärder i 
stadskärnor och byggnader. Rapporten handlar 
om att skapa vackra miljöer som inte bjuder in till 
kriminalitet och vandalisering. 

Riksrevisionsverket berömmer Boverket för 
bland annat omvärldsundersökningarna som ge-
nomförs varje år. Boverket firar tio år. För att upp-
märksamma jubileet ger verket ut en jubileums-
skrift där de tio första åren sammanfattas. 

Under senhösten splittras Inrikesdepartemen-
tet, planfrågorna går till Miljödepartementet med 
Anna Lind som ansvarig minister, bostadsfrå-
gorna går till Finansdepartementet med Lars-Erik 
Lövdén som minister och byggfrågorna går till 
Näringsdepartementet där Björn Rosengren är 
ansvarig minister.

1999 
Ines Uusmann blir generaldirektör
Göran Persson, regeringsförklaringen: 

”Miljöbalken har trätt i kraft. De lokala in-
vesteringsprogrammen ökar insatserna för 
en ekologisk omställning i hela vårt land. 
Arbetet med att nå de femton övergripande 
miljömål som riksdagen fastställt genom-
syrar hela politiken. För att möjliggöra lägre 
boendekostnader sänks fastighetsskatten på 

hyreshus. Bostadsbyggandet i storstadsre-
gionerna måste öka för att bostadsbrist och 
risk för överhettning ska undvikas. Ansvaret 
för bostadspolitiken inom regeringen tydlig-
görs genom att fler bostadsfrågor koncen-
treras till den biträdande finansministern. 
Våren 2001 ska Sverige inneha ordförande-
skapet i EU.”

Ines Uusmann tillträder som generaldirektör. Ines 
Uusmann har tidigare arbetat som politiker för 
socialdemokraterna. Hon var riksdagsledamot 
under åren 1990–1998, och kommunikationsmi-
nister 1994–1998.

I april antar riksdagen mål för miljökvaliteten 
inom 15 områden. Miljökvalitetsmålen beskriver 
den kvalitet och det tillstånd för Sveriges miljö, 
natur- och kulturresurser som är ekologiskt håll-
bara på lång sikt. Regeringen inrättar ett Miljö-
målsråd som ansvarar för uppföljning av miljö-
kvalitetsmålen.

Boverket genomför en undersökning av varm-
vattnet i nybyggda bostäder. Undersökningen 
visar att 20 procent av de nybyggda bostäderna 
inte håller den lagstadgade temperaturen på 50 
grader. I vatten under 50 grader ökar risken för att 
bakterien legionella växer till sig. 

Allmännyttan utreds
Bostadsbristen breder ut sig i landet, framför allt 
i storstäderna och i större studentorter. Samti-
digt sker en stor ökning av antalet bostäder, un-
der årets tre första kvartal ökar bostadsbyggandet 
med 45 procent. 

Boverket tar fram handboken ”Gröna områden 
i planering”. Med den vill verket visa vilka möjlig-
heter det finns att skydda gröna områden i städer 
och tätorter. Plan- och byggdagarna genomförs 
för sjätte gången.

En utredning om allmännyttan genomförs. 
Utredningen föreslår en lag om allmännyttiga bo-
stadsbolag med utgångspunkt i aktiebolagslagen 
och kommunallagen. 
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Boverket får regeringens pris, Klarspråkskristal-
len, för sitt arbete med att förenkla myndighets-
språket. Boverket satsar bland annat på att utbilda 
personalen i att skriva klart och begripligt.  

2000
Nya bidrag införs
Göran Persson, regeringsförklaringen: 

”Våren 2001 ska Sverige inneha ordföran-
deskapet i EU. Bostadsbyggandet ska öka. 
Allmännyttan ska värnas och hyresrätten 
utvecklas. Fastighetsskatten sänks kraftigt på 
hyreshus. Den tilltagande bostadsbristen och 
segregationen i storstadsregionerna måste 
motverkas. I Stockholmsområdet ska en ny, 
modern stadsdel med bostäder och arbets-
platser byggas på gamla Tullinge flygplats.”

Boverket genomför en studie om bullerproblem. 
Studien visar att det är trafiken som orsakar mest 
buller i samhället. Under året kommer Boverket 
även ut med en handbok med praktisk vägledning 
när det gäller hur bullerproblem ska hanteras i 
planering och byggande. 

Regeringen inför ett solvärmebidrag. Från den 
1 juli kan den som installerar solvärme få statligt 
bidrag. Stödet vänder sig till villa-, lokal- och fler-
familjshusägare. 

Investeringsbidrag för studentbostäder införs
Boverket kan nu befria byggnadsägare från den 
obligatoriska ventilationskontrollen under fem år. 
Förutsättningen är att byggnadsägaren har ett sys-
tem som säkrar att ventilationen fungerar. 

Det råder stor brist på bostäder för studenter. 
Regeringen inför därför ett tillfälligt investerings-
bidrag för ny- eller ombyggnad av studentbostä-
der. Staten avsätter 400 miljoner kronor för  
bidraget. 

Boverket vill att fastighetsskatten för hyresrätter 
avskaffas. Bakgrunden till förslaget är att Boverket 
anser att hyresrätten är orättvist behandlad i det 
nuvarande systemet för bostadsbeskattning och 
bostadssubventioner.   

Boverket föreslår regeringen att besluta om 
skärpta hissregler. Det innebär att alla hissar 
måste ha nödtelefon, nödbelysning och asbestfria 
bromsbelägg inom tio år. 

2001
Byggkostnadsforum  
inrättas på Boverket
Göran Persson, regeringsförklaringen: 

”Fortsatt ekonomiskt stöd ges för omstruk-
turering av kommunala bostadsföretag med 
många tomma lägenheter. Statens engage-
mang när det gäller kommunernas bostads-
företag ska öka. Bostadsbyggandet måste 
öka. Minst 25 000 nya bostäder behöver byg-
gas årligen och uthålligt under en följd av 
år. Närmare fyra miljarder kronor satsas på 
bostadsbyggandet under de närmaste fem 
åren.”

På uppdrag av regeringen inrättas ett Byggkost-
nadsforum inom Boverket. En viktig del i det nya 
forumet är att titta på hela processen när man 
bygger för att bland annat få svar på varför bygg-
kostnader och hyror blir så höga och vad man kan 
göra åt det.  

Boverket får i uppdrag av regeringen att ta fram 
ett underlag för att se vilka förutsättningar det 
finns för en utbyggnad av vindkraftsanläggningar 
i havs- och fjällområden. 

Under våren 2001 Lämnar EU-kommissionen 
sitt förslag kring energispardirektivet. Direktivet 
reglerar energideklaration av fastigheter. 

Bostadsbristen ökar
Enligt Boverkets årliga bostadsmarknadsenkät rå-
der det under 2001 bostadsbrist i över 60 kommu-
ner. Störst brist är det på hyresbostäder. 

Boverket föreslår till regeringen att man ska 
införa en bostadsdeklaration. Målet med dekla-
rationen är att uppmärksamma de boende på 
hälso-, säkerhets- och miljöaspekter i husen. 

Ett konverteringsbidrag till investeringar för 
minskad elanvändning införs. Från den första 
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juni går bidraget att söka när man gör åtgärder för 
att minska elanvändningen i småhus, flerbostads-
hus och i vissa lokaler. 

Mellan åren 2001–2003 har Nutek och Boverket 
ett gemensamt sekretariat – ESDP-sekretariatet – 
för att driva frågorna om rumslig planering. Syftet 
med den rumsliga och funktionella utvecklings-
planeringen är att åstadkomma en balanserad och 
hållbar utveckling för Europeiska unionens territo-
rium. 

2002
Nytt Miljö- och 
samhällsbyggnadsdepartement
Göran Persson, regeringsförklaringen: 

”En bra bostad till en rimlig kostnad är en 
social rättighet. Minst 120 000 nya bostäder 
behöver byggas under mandatperioden. Vi 
vill sänka byggmomsen för äldrebostäder, 
studentbostäder och mindre hyresbostäder. 
Hyrorna i nyproducerade lägenheter ska hål-
las tillbaka. Konkurrensen på byggområdet 
ska stärkas. Utbyggnaden av högskoleplatser 
kopplas till krav på kommunerna att tillhan-
dahålla bostäder för studenter. Kommuner 
som bygger hyresbostäder premieras.”

Boverket och Naturvårdsverket drar igång ett pro-
jekt för att stödja kommuner, fastighetsägare och 
exploatörer när det ska byggas på förorenade om-
råden. I takt med att allt fler gamla industriområ-
den bebyggs med bland annat bostäder, har förore-
ningar i marken blivit ett mer påtagligt problem. 

Boverket ger ut en rapport som beskriver hur 
plan- och bygglagen, PBL, kan användas som red-
skap för att stödja bostadsbyggandet. 

Under hösten är det nytt riksdagsval och Mona 
Sahlin blir minister för ett nytt Miljö- och sam-
hällsbyggnadsdepartement, dit Boverket hör. Plan-
frågorna finns redan på plats och även bygg- och 
bostadsfrågorna flyttas över till det nya ”Super- 
departementet”. 

Plan- och byggdagarna genomförs för sjunde 
gången, den här gången i Ronneby. 

Foto: Leif Johansson /Bildarkivet.se
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Byggkommmissionen och PBL-kommittén
Regeringen beslutar i början på året att tillkalla en 
kommission för att föreslå åtgärder som syftar till 
att främja konkurrensen och motverka konkur-
rensbegränsande beteende, användande av svart 
arbetskraft och kartellbildning inom bygg- och an-
läggningssektorn. Kommissionen ska vidare föreslå 
åtgärder som syftar till att hålla nere byggkostna-
derna och höja kvaliteten inom bygg- och anlägg-
ningssektorn. Byggkommissionen kommer i slutet 
av året med sitt betänkande; ”Skärpning gubbar!” 

Regeringen beslutar i juni att tillkalla en par-
lamentariskt sammansatt kommitté och ge den i 
uppdrag att se över plan- och bygglagstiftningen 
samt lämna förslag till de lagändringar som behövs 
(dir. 2002:97). Kommittén antar namnet PBL-kom-
mittén.

Regeringen beslutar om att införa en ny myn-
dighet – Statens Bostadsnämnd. Nämnden tar över 
Bostadsdelegationens verksamhet.

Boverket utses av regeringen att vara en av flera 
sektorsmyndigheter. Som sektorsmyndighet läm-
nar Boverket förslag på hur man kan öka tillgäng-
ligheten för människor med funktionsnedsättning 
och funktionshinder. Boverket får i uppdrag av re-
geringen att kartlägga underhållssituationen i lan-
dets bostadsbestånd. 

2003
Bygga-bo-dialogen  
inrättas vid Boverket
Göran Persson, regeringsförklaringen; 

”Välfärden måste värnas i kommuner och 
landsting med stor utflyttning och vikande 
skattekraft. Framför allt kommuner i glesbygd 
med kvarhängande problem med bostadsö-
verskott ges ökat stöd och avlastning genom 
ett särskilt statligt bolag.”

Vid årsskiftet 2002–2003 tar EU:s parlament beslut 
om att lagstiftningen för energispardirektivet ska 



Foto: 73183645910_skissbild_bildarkivet.jpg
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införas i medlemsländerna från 1 januari 2006 
och att det ska finnas möjlighet för respektive 
land till en övergångsperiod om tre år. Regeringen 
utser en enmansutredare kring EG-direktivet och 
hur man ska genomföra energideklarering av fast-
igheter.

I början av året presenterar regeringen också 
direktiven till Ansvarsutredningen. ”Struktur och 
uppgiftsfördelning inom samhällsorganisatio-
nen”. 

Under sommaren läggs Östersjöinstitutet ned.
Regeringen beslutar att finansiera och inrätta 

ett sekretariat för Bygga-bo-dialogen på Boverket. 
Bygga-bo-dialogen är ett unikt samarbete mellan 
företag, kommuner, myndigheter och regering. 
Genom frivilliga åtaganden inom Bygga-bo-dialo-
gen vill aktörerna i näringslivet nå längre än lagar 
och regler. Det gemensamma målet är att före 
2025 – inom en generation – nå en hållbar bygg- 
och fastighetssektor.

Boverket tar tillsammans med Naturvårdsver-
ket, Energimyndigheten och Riksantikvarieäm-
betet fram en handbok om hur vindkraften ska 
integreras i samhällsplaneringen. 

Fler bostäder ska byggas
Regeringen beslutar att fastighetsägare som byg-
ger mindre hyresbostäder eller studentbostäder 
ska få en momssänkning. Bakgrunden till beslu-
tet är att regeringen vill få fler att bygga bostäder. 
Regeringen beslutar att förlänga Boverkets Bygg-
kostnadsforums uppdrag med två år, till och med 
år 2006. 

Instansordningen för överklagande enligt 
plan- och bygglagen ändras den 1 juli. Tidigare 
har överklagande gått till regeringen, men nu prö-
vas de i stället av de allmänna förvaltningsdoms-
tolarna. 

Boverket tar tillsammans med företrädare från 
VVS-branschen fram ett handlingsprogram för 
hur man ska arbeta med att minska vattenskador 
i byggnader. 

Foto: Jesper Molin / Bildarkivet



Ulf Lönnqvist, bostads-
minister 1988-91, Åke 
Flacker, medarbetare 
som följde med från 
Planverket till Boverket, 
Ines Uusman, GD 1999-
2008, Viveca Bernts-
son, mångårig medar-
betare, Gösta Blücher, 
Boverkets förste GD, 
Hasse Andersson, 
mångårig medarbetare 
samt Fredrik von Platen, 
välkänd boverksprofil.

Foto Britt-Louise Morell
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2004 
Boverket ser över bidrag och stöd 
Göran Persson, regeringsförklaringen; 

”Regeringen ska se över om statliga stödfor-
mer kan införas som underlättar för unga att 
förvärva eller hyra en egen bostad. Bostads-
byggandet har tagit rejäl fart. Regeringens mål 
om 30 000 nya lägenheter per år är inom räck-
håll. En byggsamordnare tillsätts tillsammans 
med bygg-, fastighets- och anläggningssektorn 
för att stärka konkurrens, kvalitet och miljö-
tänkande.”

Bostadsfinansiering ses över
Boverket och Energimyndigheten ger ut rapportse-
rien ”Planera för bioenergi”. Genom serien försöker 
myndigheterna lyfta fram betydelsen av energipla-
nering. 

Regeringen tillsätter en arbetsgrupp som ser 
över det nuvarande systemet för bostadsfinansie-
ring och bostadsmarknadens kapitalförsörjning. 

Boverket ser över det statliga räntebidraget och 
investeringsstödet. Utvärderingen ska besvara frå-
gan om hur stöden har bidragit till att uppfylla de 
bostadspolitiska målen.  Boverkets Byggkostnadsfo-
rum analyserar på uppdrag av regeringen hur koo-
perativa hyresrätter kan utvecklas och tas tillvara.

Åttonde versionen av Plan- och byggdagar ge-
nomförs, den här gången i Karlskrona. Boverket 
genomför en undersökning bland elva målgrupper 
för att ta reda på hur lättillgängliga och använd-
bara Boverkets byggregler är. Boverket ansvarar för 
den svenska representationen under FN-konferen-
sen World Urban Forum i Barcelona. Konferensen 
handlar om hållbar stadsutveckling. 

PBL-kommitten ger ut ett delbetänkande om 
kortare instanskedja och ökad samordning.

I november 2004, tar utredningen om energi-
spardirektivet fram underlag för regeringens för-
slag till riksdagen gällande administrativt ramverk, 
organisation och lagstiftning.

2005
Boverket får tydligt ansvar för 
energideklarering av fastigheter 
Göran Persson, regeringsförklaringen; 

”Regeringens mål om 120 000 nya bostäder 
under mandatperioden överträffas. Rekordlå-
ga räntor pressar boendekostnaderna. Ung-
domars bostadssituation uppmärksammas. 
Ett särskilt stöd införs så att de 145 000 små-
hus och 105 000 lägenheter vars enda upp-
värmningsform är olja ska kunna växlas över 
till hållbara alternativ. Hushåll med direktver-
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kande el erbjuds ett särskilt ROT-avdrag för 
att växla över till annan uppvärmning. Ett na-
tionellt program för energieffektivisering och 
energisnålt byggande presenteras.”

I tilläggsdirektivet från utredningen om energi-
spardirektivet, som redovisas i augusti 2005, ges 
underlag för hur systemet med deklarationerna 
ska utarbetas i praktiken. Boverket blir ansvarig 
myndighet att föra registret över deklarerade fast-
igheter.   

En kostnadsfri utbildning för bland annat bygg-
nadsarbetare tas fram av Boverkets sekretariat i 
samråd med Bygga-bo-dialogens aktörer. Tusen-
tals byggnadsarbetare ska utbildas för att uppfylla 
ett av de åtaganden regeringen gjort i Bygga-bo-
dialogen. 

IEH, Institut för ekologisk hållbarhet, knyts till 
Boverket efter beslut från regeringen att de båda 
ska bilda ett nationellt forum för hållbar utveck-
ling. Det nya namnet är Rådet för hållbar utveck-
ling (Hållbarhetsrådet). 

I november 2005 läggs miljökvalitetsmålet ”Ett 
rikt växt- och djurliv” till de 15 som man antagit re-
dan i april 1999.

PBL-kommittén lämnar slutbetänkande
I september lämnar PBL-kommittén sitt slutbetän-
kande med förslag till reformering av bestämmel-
serna i framför allt plan- och bygglagstiftningen.

Boverket och Energimyndigheten tar tillsam-
mans fram en plan för utvärdering och uppföljning 
av det kommande stödet om investeringar i en-
ergieffektivisering och konvertering till förnybara 
källor. 

Boverket presenterar rapporten ”Är regionför-
storing hållbar?” Rapporten visar på nya trender 
i boendet, att restiden till jobbet ökar och att det 
sällan lönar sig att arbetspendla.  

Boverket föreslår en ny webbtjänst ”Planerings-
portalen”, som är tänkt att bli en nationell samord-
nad webbtjänst för tillhandahållande av underlag 
för samhällsplanering. Boverket deltar tillsam-
mans med Vägverket, Banverket, AMS och Riksan-

tikvarieämbetet i Nuteks paraplyprojekt om hur 
man kan arbeta med den fysiska planeringen för 
att bidra till det regionala utvecklingsarbetet. 

2006 
Lag om energideklarationer
Fredrik Reinfeldt, regeringsförklaringen; 

”För att bryta boendesegregationen bör bo-
stadsrättsombildning i storstädernas föror-
ter underlättas och hyresboendet utvecklas. 
Kraftfulla åtgärder för att möta klimatföränd-
ringarna ska genomföras inom transport-, 
bostads- och industrisektorn. Regeringens 
målsättning är att möjliggöra att bryta sam-
bandet mellan ekonomisk tillväxt och ökad 
användning av energi och råvaror, exempel-
vis genom satsningar på energieffektivise-
ring.”

Boverkets styrelse beslutar om en revidering av 
byggreglerna, BBR. De områden som berörs är; 
bullerskydd, energi, hygien, hälsa, miljö och all-
männa regler om byggnader. De ändrade bygg-
reglerna träder i kraft den 1 juli, med övergångs-
bestämmelser under ett år. 

Boverket presenterar en ny webbportal. Por-
talen är tjänstebaserad och har tjänster som ”Sök 
och beställ publikationer” och ”Behöriga perso-
ner”. 

Boverket ansvarar för register kring energi-
deklarationer. Riksdagen beslutar om att införa 
energideklarationer av byggnader. Lagen träder i 
kraft den 1 oktober. Boverket ansvarar för register 
och information kring energideklarationerna. 

Sverige får en ny regering och riksdagen har 
inte längre något renodlat bostadsutskott. Det 
slås samman med lagutskottet till ett nytt civilut-
skott.

En havsmiljöutredning tillsätts för att utreda 
hur det svenska havsmiljöarbetet kan förbättras 
nationellt och i samverkan med andra länder.

Boverket och Energimyndigheten genomför 
under hösten en besiktning av energianvändning-
en och inomhusmiljön i 130 skolor och förskolor.
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2007
Boverkets Byggkostnadsforum 
avslutas 
Fredrik Reinfeldt, regeringsförklaringen; 

”Utöver ett förstärkt jobbskatteavdrag av-
skaffas den statliga fastighetsskatten vid 
årsskiftet. Dagens skatt som är orättvis och 
saknar legitimitet ersätts av en kommunal 
avgift som ger förutsägbarhet samt lägre lö-
pande boendekostnader. Till våra nationella 
insatser fogar regeringen även en strävan 
efter ökat internationellt samarbete till svar 
på klimat- och miljöutmaningarna. En viktig 
del i detta blir de förhandlingar som ska leda 
fram till en ny klimatregim efter 2012. Inten-
siva slutförhandlingar väntas under 2009. 
EU-samarbetet kommer att spela en viktig 
roll under dessa förhandlingar och miljö-
arbetet blir därför en huvudfråga inför det 
svenska ordförandeskapet i EU 2009.”

Miljö- och samhällsbyggnadsdepartementet byter 
namn till Miljödepartementet. Precis som tidi-
gare leds departementet av miljöminister Andreas 
Carlgren. Bostadsfrågorna flyttas till finansdepar-
tementet med Mats Odell som ansvarig minister. 
Regeringen beslutar att avveckla Hållbarhetsrå-
det. Regeringen förklarar sitt beslut med att man 
vill ändra inriktning för hållbarhetspolitiken. 

Ansvarsutredningens slutbetänkande
I början på året presenterar Ansvarsutredningen 
sitt slutbetänkande där huvudslutsatsen är att slå 
ihop 21 län till mellan sex och nio storregioner.

Den 16 maj 2007, kommer tilläggsdirektiv till 
Havsmiljöutredningen som rör bl.a. internatio-
nell förvaltning av Östersjön och en uppgift som 
direkt berör Boverket - planering av svenska havs-
områden.

Den 1 januari ändras reglerna för befintliga 
hissar. Bland annat måste hissar ha en varnings-
skylt för att det kan förekomma en klämrisk. 

Boverket påbörjar projektet BETSI som inne-
bär en undersökning av byggnadsbeståndets 
tekniska status, energianvändning och inomhus-
miljö. I undersökningen ingår 2 000 byggnader. 
Plan- och byggdagarna genomförs för nionde 
gången i ordningen. 

Ines Uusmann gör sitt sista år som generaldi-
rektör för Boverket. Under hösten utannonseras 
tjänsten som generaldirektör och 22 personer sö-
ker. I avvaktan på ny generaldirektör är Ulf Troed-
son tillförordnad generaldirektör. 

Boverkets Byggkostnadsforum avslutas efter 
nästan sju år. Under åren har forumet gett inves-
teringsstöd till mer än 100 olika projekt i syfte att 
sänka boendekostnaderna. 

Energideklarationer börjar nu genomföras i 
full skala med den s.k. ”Lappen i trappen” som 
upplyser om vilken energiförbrukning en bygg-
nad har. 

2008
Janna Valik blir generaldirektör
Fredrik Reinfeldt, regeringsförklaringen; 

Om ett år kommer Sverige att vara ordfö-
rande i EU. Ett omfattande arbete bedrivs för 
att förbereda ordförandeskapet. Sverige ska 
som ordförandeland ta ett särskilt ansvar i 
arbetet som syftar till att få en internationell 
klimatöverenskommelse på plats i Köpen-
hamn 2009. 

Janna Valik tillträder som generaldirektör. Janna 
Valik var under åren 2004 – 2007 generaldirektör 
för Migrationsverket efter att tidigare haft flera 
olika chefsbefattningar på myndigheten. Hon är 
Boverkets första generaldirektör som rekryteras 
enligt det nya öppna förfarandet med annonse-
ring som infördes efter regeringsskiftet 2006. 

Milstolpar
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En informationsportal om boende, byggande 
och inomhusmiljö tas fram av Boverket. Syftet 
med portalen är att bidra till att stärka konsumen-
ternas möjligheter att vara kunniga och aktiva på 
bostadsmarknaden samt efterfråga en trygg och 
säker boendemiljö.

Regeringen satsar tio miljoner kronor på en 
kompetenssatsning för en bättre tillämpning av 
plan- och bygglagen inom staten. Kompetenssats-
ningen genomförs på alla länsstyrelser i landet. 

Från årsskiftet utvidgas systemet med energi-
deklarationer till att gälla även småhus. Efter års-
kiftet ska en villa som säljs ha en giltig energide-
klaration. 

Havsmiljöutredningen  
lämnar sitt slutbetänkande
Den 9 maj lämnar Havsmiljöutredningen sitt slut-
betänkande. Där föreslås att Boverket ges ett över-
gripande ansvar för planeringen av de svenska 
havsområdena och ett specifikt ansvar för plane-
ringen i den ekonomiska zonen. Ansvaret innefat-
tar att överpröva de regionala havsplanerna mot 
vissa kriterier och att ha överinseende rörande 
den regionala planeringen. Boverkets verksamhet 
kommer att behöva förändras i centrala avseen-
den i och med det nya uppdraget.

Boverkets 20-årsjubileum firas den 21 augusti 
med en hearing om Boverkets historia. General-
direktör Janna Valik kommenterar framtiden för 
verket:

”Jag är glad att fokus i dag har varit på tre saker 

som även jag tycker är viktiga för Boverkets fram-

tid. Och det är vår myndighetsutövning, att vi 

måste jobba på ett smart sätt och att verket ska 

vara en attraktiv arbetsplats.”

Boverket håller i de svenska förberedelserna för 
World Urban Forum 4 som genomförs i Nanjing 
i Kina. Politiker, planerare, forskare, företagare, 
tjänstemän, föreningsaktiva m.fl. från hela värl-
den deltar för utbyte av erfarenheter och idéer om 
olika aspekter av hållbar stadsutveckling.

En mängd uppdrag kommer till Boverket un-
der året. I havsmiljöutredningen och i den över-
syn av Boverket där utredaren Göran Bengtsson 
tar fram underlag, pekas ett namnbyte på myn-
digheten som nära förestående. 

Generaldirektör Janna Valik
Foto: Jörgen Ragnarson
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1727
Slottsbyggnadsdeputationen
Den 29 april 1727 inrättades denna deputation 
som upplöstes redan den 24 september 1766. 
Dess uppgift var att utöva kontroll över slotts-
byggnadshjälpen, en av ständerna beslutad på-
laga för återuppbyggnaden av Stockholms slott. 
Överintendenten var, så länge slottsbygget pågick, 
delvis underordnad deputationen. 

1771
Överintendentämbetet
Detta ämbete fördes upp som ett ”kontor” på 
slottsbyggnadsstaterna 1771 och 1810 på rikssta-
tens andra huvudtitel. 1818 fick överintendentäm-
betet för första gången status som självständigt 
verk. 1864 fick ämbetet sin första instruktion som 
bland annat angav uppgiften att; ”granska och 
när så erfordras omarbeta ritnings- och kostnads-
förslag till offentliga byggnader, ...” 1877 och 1884 
fick verket nya instruktioner som förändrade dess 
organisation. Antalet tjänster minskades och fler 
externa experter anlitades. Den 1 november 1915 
ändrades ämbetets namn slutligen till Kungliga 
Byggnadsstyrelsen. 

1613
Kammaren
I och med att kammarkollegiet genom 1613 år 
kammarordning blev ett ämbetsverk med riks-
skattemästaren som chef ålades det även ”Kam-
maren” att tillsammans med ståthållarna i länen 
utöva tillsynen över kronans fastigheter (efter 
1634 års regeringsform av kammaren och lands-
hövdingarna). Den 24 maj 1651 utfärdades en in-
struktion för arkitekten Jean de la Vallée som blev 
den första instruktionenen för central ledning av 
civilt byggande vid sidan av kammarkollegiet. 

1697
Överintendenterna
Efter slottsbranden i Stockholm 1697 blev slotts- 
och hovarkitekten Nicodemus Tessin d.y. ut-
nämnd till överintendent. Titeln var en hedersbe-
tygelse och inte förknippad med något ämbete. 
1728 utnämndes Nicodemus Tessin d.y. son och 
efter honom andra överintendenter i obruten 
följd. Den siste överintendenten blev Carl Möller 
som tillträdde sin tjänst 1904 och 1918 blev bygg-
nadsstyrelsens förste generaldirektör.

Boverkets historiska anor
Här presenteras Boverkets föregångare som funnits sedan sextonhundratalet då mark och planfrågor 
började regleras av statsmakten. 
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1773
Kungliga akademien för de fria konsterna
Alltsedan ”ritarakademien” stadsfästes 1735 och 
fram till 1882 har befattningen som preses för 
konstakademien varit förenad med överinten-
dentsysslan. 

1766
Slottsbyggnadsdirektionen
Efter färdigställandet av slottsbygget 1766 inrät-
tades denna direktion i stället för Slottsbyggnads-
deputationen. Dess uppgift var att förvalta det 
nyuppförda slottet. Direktionen upplöstes 1795. 
En ny slottsbyggnadsdirektion bildades 1810 och 
den skulle med biträde av överintendensämbe-
tets personal utöva tillsyn över Stockholms slott, 
de kungliga lustslotten samt kronans byggnader i 
huvudstaden. Denna verksamhet upphörde 1818. 

1801
Statens konstsamlingar och Livrustkammaren
Detta år förordnades genom ett kungligt brev att 
befattningen som intendent vid ”kongl. museum” 
skulle vara förenad med överintendentstjänsten. 
1830 ställdes museet, dvs. Gustaf III:s efterlämna-
de samlingar, helt under överintendentsämbetets 
överinseende. 1866, när det nya Nationalmuseet i 
Stockholm var i det närmaste färdigbyggt, ställdes 
även dess konstsamlingar och Livrustkammaren 
under överintendentsämbetet. Förordnandet att 
förvalta och vårda samlingarna upphörde redan 
1868.

1904
Statens Egnahemslånefond
Fonden inrättades genom ett riksdagsbeslut 1904 
baserad på Egnahemskommitténs betänkande av 
den 22 juni 1901. Egnahemskommittén tillkallades 
redan 10 juni 1899 för att utreda vilka åtgärder som 
kunde vidtas för; ”...beredande af tillfälle för min-
dre bemedlade arbetare att på landsbygden för-
värfva sig egna hem...”.

1907
Jordförmedlingsfonden
Inrättades genom riksdagsbeslut 1907 och började 
sin verksamhet 1908. Från fonden skulle lån ges till 
bolag, föreningar och hushållningssällskap för in-
köp och styckning av för egnahemsändamål lämp-
liga egendomar. 

1918
Kungliga Byggnadssstyrelsen
Den 1 januari 1918 träder ny instruktion i kraft för 
Byggnadsstyrelsen. Instruktionen innebar att Bygg-
nadsstyrelsen fick ansvar för förvaltningen av fler 
fastigheter, dessutom att, tillsammans med riksan-
tikvarieämbetet, ansvara för den kulturhistoriska 
byggnadsvården. 1947 ersätts 1931 års stadsplane-
lag av en ny byggnadslag och byggnadsstadga. Det 
behövs en översyn av Kungliga Byggnadsstyrelsens 
organisation för planväsendet. 1950 föreslår en 
statlig kommitté att ett nytt verk, ett planverk, skul-
le inrättas. Förslaget ledde inte till något beslut. 
1962 tillkommer tekniska byrån som ett resultat av 
1960 års byggnadsstyrelseutredning. 1967 uppstod 
Planverket som ett självständigt verk efter en över-
syn av byggnadsstyrelsens organisation. Kvarva-
rande del av Byggnadsstyrelsens frågor om byggan-
de och förvaltning av statliga fastigheter överfördes 
till Riksantikvarieämbetet. 



30 

30 

1920
Länsarkitektorganisationen, Jordbruksdepartementets  
egnahemsavdelning och Statens Bostadslånefond

Samtidigt som överintendentsämbetet ombilda-
des tillkom Länsarkitektorganisationen. De fem 
första länsarkitekterna tillträdde sina befattningar 
den 1 december 1920. 1967 överfördes även läns-
arkitektorganisationen till det nya Planverket som 
blev chefsmyndighet till och med 1 juli 1971 då 
Länsarkitekterna underställdes länsstyrelserna. 
Jordbruksdepartementets egnahemsavdelning 
upprättades också 1920 och dess uppgift var att 
förbereda; ”...de egnahemsärenden som Kungl. 
Maj:t avgöras...”

Statens Bostadslånefond inrättades också 1920 
för att täcka det sekundära kreditbehovet. Låne-
verksamheten fortsatte under hela 1920-talet i 
statliga byggnadsbyråns regi. 

1921
Statens Byggnadsbyrå och Socialstyrelsens 
värmetekniska avdelningen

Statens Byggnadsbyrå inrättades för att handha 
den statliga låneverksamheten för att främja bo-
stadsproduktionen. Byrån var provisorisk och 
upphörde i samband med inrättandet av Svenska 
Bostadskreditkassan. 

Socialstyrelsens värmetekniska avdelning in-
rättades på anmodan av ett kungligt brev. Den 
skulle utreda och föreslå; ”...en i möjligaste mån 
effektiv kontroll över bränsleförbrukningen inom 
av statverket disponerade byggnader och lokaler 
m.m.” Den 1 juli 1934 överflyttas avdelningen till 
Byggnadsstyrelsen. 

1928
Statens Egnahemsstyrelse
Vid 1928 års riksdag togs beslut om att inrätta 
denna styrelse som centralorgan för den statsun-
derstödda egnahemsverksamheten. 

1929
Svenska Bostadskreditkassa
En av 1929 års riksdag beslutad organisation för 
att tillgodose kreditbehovet för bostadsfastigheter 
i städer och stadsliknande samhällen. 

1933
Statens Byggnadslånebyrå
Byggnadslånebyrån inrättades den 7 juli 1933. För 
att från början vara ett provisoriskt organ blev den 
1937 en självständig myndighet. I bostadssociala 
utredningen 1947 avgörs byråns framtid: ”...den 
statliga låne- och bidragsverksamheten för bo-
stadsändamål, nämligen statens byggnadslåne-
byrå. Då detta namn enligt sedvanlig terminologi 
på området icke svarar till arbetsuppgifter och 
ställning för ett permanent bostadspolitiskt verk, 
vill utredningen föreslå, att det centrala bostads-
politiska organet kallas Bostadsstyrelsen. ”

1939
Kungliga Egnahemsstyrelsen
Fram till 1930-talets mitt hade egnahemsrörelsens 
syfte varit att främja nybildning av jordbruksfö-
retag. Genom sammanslagning av statliga egna-
hemsstyrelsen och statens jordnämnd bildades 
Kungliga Egnahemsstyrelsen 1939. Egnahems-
nämnderna blev helstatliga 1940 då hushållnings-
sällskapen frånkopplades. 
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1948
Kungliga Bostadsstyrelsen  
och Länsbostadsnämnderna

Kungliga Bostadssstyrelsen bildades 1948 med 
uppgift att främja bostadsförsörjningen. Styrelsen 
tillkom genom omorganisation av Byggnadslå-
nebyrån samtidigt som egnahemsorganisationen 
avvecklades. Vid sammanläggningen med Plan-
verket 1988 var styrelsens verksamhet uppdelade 
på fyra byråer; boendebyrån, byggnadsekonomi-
byrån, rättsbyrån och administrativa byrån samt 
ett personalkontor. 

Länsbostadsnämnderna inrättades samtidigt 
som Bostadsstyrelsen, deras uppgift var att hand-
ha vissa delar av den statliga låne- och bidrag-
sverksamheten, bl.a ombyggnadslån till småhus. 
1953 vidgades länsbostadsnämndernas befogen-
heter att även besluta om lån för egnahem och 
förvaltning av centralt givna lån. 1957 får nämn-
derna rätten att avgöra om statliga lån för flerfa-
miljshus.

1967
Statens Planverk
Genom delning av Byggnadsstyrelsen som central 
förvaltningsmyndighet för ärenden inom plan- 
och byggnadsväsendet bildas Planverket 1967. 
Verket organiseras på tre sakbyråer och adminis-
trativ enhet centralt och länsarkitektorganisatio-
nen regionalt med ett kontor i varje län. 1 juli 1971 
genomförs den nya länsstyrelseorganisationen 
och länsarkitekterna inordnades i länsstyrelser-
nas planavdelningar. 1973 tillförs verket en byrå 

för frågor rörande den fysiska riksplaneringen. 
Vid sammanläggningen med Bostadsstyrelsen 
1988 fanns två avdelningar inom verket; planav-
delningen och byggnadsavdelningen. Tre rådgi-
vande organ var kopplade till verket; planrådet, 
tekniska rådet och rådet för stål- och betongnor-
mer. Ett fjärde råd, rådet för energihushållning, 
kom till våren 1976 som följd av energikrisen, det 
övergick 1983 till det nyinrättade energiverket. 

1983
Swedeplan och Swedhousing
Syftet med Swedeplan var att erbjuda kunnande i 
plan- och byggnadsfrågor till andra länder. Verk-
samheten var främst inriktad på engelskspråkiga 
utvecklingsländer i södra Afrika, Tanzania, Zam-
bia, Zimbabwe m.fl. Verksamheten bedrevs inom 
Planverket under ledning av verkssekretariatet.
Swedhousing startade också 1983 i syfte att i för-
sta hand främja tjänsteexport till Latinamerika. 
Swedhousing utgjorde en särskild arbetsgrupp 
inom Bostadsstyrelsen under ledning av bygg-
nadsbyråns chef.

1988
Boverket
I december 1986 läggs Bostadsstyrelsen och Sta-
tens Planverk samman till en myndighet. Den 17 
december 1987 beslutar riksdagen att inrätta ett 
nytt Plan- och bostadsverk som ska finnas från 
och med den 1 juli 1988. Plan- och bostadsverkets 
namn ska vara Boverket enligt riksdagsbeslutet 
våren 1991. 



Box 534, 371 23 Karlskrona
Tel: 0455-35 30 00. Fax: 0455-35 31 00
Webbplats: www.boverket.se

Boverket 20 år
I den här skriften har vi valt att beskriva omvärlden 
i form av regeringens politik och de stora samhälls-
uppdrag som påverkar och påverkat oss och just det, 
vad verket kom att syssla med under de tjugo år som 
gått. 

Skriften riktar sig till Boverkets anställda men 
också till alla de som berörs och intresserar sig för 
myndighetens frågor. Kunskap om det förflutna är 
nyttigare ju närmare nutiden man kommer och vem 
är inte berörd av myndighetens frågor om planering, 
byggande och boende? 

Därför låter vi alla ta del av historien om den nya 
myndigheten men också historien om dess föregång-
are.  
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